
 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

Area LL.PP. 
UFFICIO UFFICIO TECNICO 

Determinazione del 17-07-2024 
N° Generale: 65 
N° Settoriale: 14 

OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO 
PROFESSIONALE DI ASSISTENZA E SUPPORTO AL RUP IN MATERIA DI LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE FINO AL 31.12.2024 - CIG: B27325CF27. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. N. 36/2023; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» 

e s.m.i.; 
 Il D.M. 17 giugno 2016 - Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 Le Linee guida n. 1 - di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 Aggiornate al d.lgs. 
56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 Aggiornate 
con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 

 La Delibera ANAC n. 416 del 15 maggio 2019 - Linee guida n. 1 recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”. Parere in materia di 
dimostrazione dei requisiti di capacità tecniche e professionali. 

 il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 gli art. 107 del D.lgs. 18.8.2000, nr. 267, che disciplinano gli adempimenti di competenza 

dei responsabili di settore o di servizio, nonché gli art. 163, 183 e 191 del medesimo Decreto 
legislativo; 

 la Deliberazione C.C. avente ad oggetto: “Esame ed approvazione Bilancio di Previsione 
2024-2026” ed allegati. 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale N. 232 del 17.06.2024 con il quale viene nominato il 
responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune nella persona dell’Ing. Moreno Oldani; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

Documento firmato digitalmente 

ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale; 
 
RILEVATO che vi è la necessità di avere a disposizione dell'Ente una figura professionale che 
possa svolgere alcune prestazioni di assistenza e supporto al RUP in materia di Lavori Pubblici e 
patrimonio comunale, relativamente agli interventi finanziati con fondi PNRR, Statali e Regionali, 
ivi compresa la fase di rendicontazione; 
 
PRECISATO che: 

 per gli interventi di sopra precisati gli enti superiori hanno previsto procedure e portali tutti 
differenti (anche per funzionamento) con onerosi compiti per il RUP, pesanti responsabilità 
in caso di inadempienza e potenziali rischi di danni erariali per l’Ente; 

 gli enti superiori non hanno differenziato gli adempimenti fra grossi e piccoli Enti, ponendo 
i comuni di piccole dimensioni in gravi situazioni di aggravio delle procedure; 

 la struttura dell’Ufficio Tecnico Comunale di Trescore Cremasco con un RUP a 2 ore 
settimanali ed un tecnico istruttore destinato all’edilizia privata, servizi cimiteriali, ecologia 
e piccole manutenzioni non può garantire l’efficace svolgimento ed adempimento delle 
onerose procedure di rendicontazione e aggiornamento giuridico-tecnico degli interventi 
finanziati con fondi PNRR, nazionali e regionali; l’esito della ricognizione interna ha dato 
quindi esito negativo in quanto entrambi i dipendenti risultano oberati dalle consuete attività 
ordinarie e pertanto necessitano di figure professionali aggiuntive per far fronte alle 
molteplici mansioni in capo all’Area Tecnica in generale; 

 
RICHIAMATI: 
- la procedura svolta su portale Sintel di Aria Regione Lombardia con ID n. 186085655 alla quale 

è stata invitata la società SRSTUDIO – SERVIZI PER URBANISTICA & ARCHITETTURA – 
S.T.P. con sede legale Lodi – Via XX Settembre, 14 - C.F. e P.I. 08798750967; 

- gli allegati alla procedura che la società ha debitamente compilato e sottoscritto digitalmente: 
a) Certificato di regolarità contributiva; 
b) Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010; 
c) Disciplinare incarico; 
d) Curriculum della società; 

 
PRESO ATTO dell’offerta avanzata dalla società SRSTUDIO – SERVIZI PER URBANISTICA & 
ARCHITETTURA – S.T.P. così ripartita che per l’espletamento dell’incarico professionale di 
appalto dei servizi di ausilio e supporto tecnico al RUP in materia di lavori pubblici e del 
patrimonio del comune di Trescore Cremasco, da svolgersi in circa 5 ore settimanali con decorrenza 
dalla data odierna e scadenza il 31.12.2024 ammonta a: 
- Onorario Euro 7.020,00 oltre 5% cassa e iva 22% = Euro 8.992,62; 
 
PRECISATO che l’erogazione del corrispettivo dovrà avvenire a 30 giorni dell’emissione della 
fattura elettronica; 
 
RITENUTO di voler affidare il servizio in parola; 
 
RITENUTO di dover impegnare le risorse necessarie per l’affidamento dell’incarico professionale 
di appalto dei servizi di ausilio e supporto tecnico al RUP in materia di lavori pubblici e del 
patrimonio per assistenza e supporto al RUP in materia di Lavori Pubblici e valutato l'importo 
necessario sino al 31.12.2024 in Euro 8.992,62 compreso di cassa al 5% e Iva al 22%; 
 
INDIVIDUATO, per i fini sopra espressi, la seguente società: 
Denominazione SRSTUDIO – SERVIZI PER URBANISTICA & ARCHITETTURA – 



 

Documento firmato digitalmente 

S.T.P. 
Sede Legale Lodi – Via XX Settembre n. 14 
P.Iva partita I.V.A. 08798750967 
 
Precisato che: 

 Trattasi di procedura di affidamento diretto di servizio ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 
 Il RUP è in possesso dei requisiti necessari (Laurea in Ingegneria civile con iscrizione 

all’Albo, dipendente pubblico con posizione organizzativa da oltre 20 anni); 
 La ricognizione interna del personale dell’ente effettuata ed ha dato esito negativo; 
 Trattasi di appalto di servizio, avente come oggetto il compimento di un’opera con 

organizzazione imprenditoriale e attività professionale in proprio e non vi sono giorni ed 
orari prestabiliti, ne totale ore (utilizzati solo x il calcolo del compenso, solo a scopo 
indicativo); 

 SRSTUDIO è un appaltatore dotato di specifiche competenze professionali e 
organizzazione; 

 la carenza in fase programmatoria che porta al ricorso affidamento diretto è dovuto alle 
condizioni dell’ente e costituirebbe grave danno non provvedere in merito; 

 l’attività di ausilio al Rup in oggetto, risulta di più ampio arco professionale, non 
ricollegabile ad una quantificazione del compenso professionale secondo il DM 17 giugno 
2016 “Approvazione delle tabelle dei compensi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’articolo 24, comma 8, del decreto 
legislativo N. 50/2016” in quanto l’attività stessa viene ricondotta non ad un unico valore di 
un opera né della sua categoria né del suo grado di complessità, bensì l’attività di ausilio al 
Rup in oggetto varia, professionalmente, a tutte le procedure varie che svolge un ufficio 
tecnico Lavori Pubblici tra cui, a titolo semplificativo e non esaustivo, la rendicontazione sul 
portale B.D.A.P. ovvero sul portale TBEL, sul portale ANAC e sul portale regionale 
Osservatorio Lavori Pubblici, portale dei fondi PNRR denominato RE.GI.S e conseguenti; 

 
ACQUISITO, a norma di legge, dal Responsabile dell’Area economica-finanziaria, il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che viene allegato alla presente quale parte 
integrante. 
 
VERIFICATA preventivamente la regolarità contributiva mediante l’acquisizione del D.U.R.C. ed 
acquisito il C.I.G. (B27325CF27) relativo a questa transazione; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. N. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma 
delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. N. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
La premessa esplicativa è parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo e per l ’effetto si 
intende qui ripetuto e trascritto. 
 
1. DI DICHIARARE regolari le operazioni di gara svolte su portale Sintel di Aria Regione 

Lombardia con ID n. 186085655 conclusa il 12.07.2024; 
 



 

Documento firmato digitalmente 

2. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. N. 
36/2023 comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, Legge N. 120 del 2020, l’incarico 
professionale di assistenza e supporto al Rup in materia di lavori pubblici per il periodo dalla 
data odierna e scadenza il 31.12.2024, alla seguente società: 

 
Denominazione SRSTUDIO – SERVIZI PER URBANISTICA & ARCHITETTURA – 

S.T.P. 
Sede Legale Lodi – Via XX Settembre n. 14 
P.Iva partita I.V.A. 08798750967 
 
3. DI IMPEGNARE, nei confronti della richiamata società, gli importi determinati come segue: 

- Onorario Euro 7.020,00 oltre 5% cassa e iva 22% = Euro 8.992,62; 
 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro Euro 8.992,62 compreso di cassa al 5% e Iva al 
22% così come indicato nel separato parere di regolarità contabile; 

 
5. DI DARE ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024 ed il 

pagamento sarà effettuato dietro presentazione di regolare fattura inviata mediante sistema 
elettronico al codice univoco UFUWQU al termine del servizio; 

 
6. CHE il contratto tra il Comune e l’operatore economico avverrà ai sensi del D.lgs. N. 36/2023; 
 
7. CHE l’affidatario è tenuto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della 7. Legge n. 136 del 13/08/2010, 

al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. In caso di mancato 
rispetto della normativa citata, il presente provvedimento è da considerarsi nullo ai sensi 
dell’art. 1418 e seguenti del Codice Civile; 

 
8. DI ATTESTARE che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o 

indiretta, di interessi miei, dei miei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei miei conviventi, 
idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 
9. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area economica finanziaria per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
10. DI PUBBLICARE all’Albo pretorio la presente determinazione; 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Moreno Oldani 

 


